07/07/2025, e o item 4.1 do Regimento Interno do CI, diante da ausência de elementos
novos capazes de alterar a decisão do Colegiado, decide pela manutenção da aplicação das
sanções administrativas à METALÚRGICA AÇO-LAR LTDA., inscrita no CNPJ nº
05.413.295/0001-41, da seguinte forma: i) Multa no valor de R$ 3.730.103,29 (três milhões,
setecentos e trinta mil, cento e três reais e vinte e nove centavos), conforme art. 6º, inciso
I, da Lei nº 12.846/2013; ii) Publicação extraordinária da decisão condenatória, conforme
art. 6º, inciso II, da Lei nº 12.846/2013, c/c art. 19 do Decreto nº 11.129/2022, nos seguintes
termos:

[...]

a) em meio de comunicação de grande circulação na área da prática da infração e
de atuação da pessoa jurídica ou, na sua falta, em publicação de circulação nacional; b) em
edital afixado no próprio estabelecimento ou no local de exercício da atividade, em
localidade que permita a visibilidade pelo público, pelo prazo mínimo de 135 (cento e trinta
e cinco) dias; e c) em seu sítio eletrônico, pelo prazo de 135 (cento e trinta e cinco) dias e
em destaque na página principal do referido sítio. No tocante a ESVJ ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 06.020.141/0001- 52: i) Multa no valor de R$ 4.280.567,92 (quatro
milhões, duzentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e dois
centavos), conforme art. 6º, inciso I, da Lei nº 12.846/2013; ii) Publicação extraordinária da
decisão condenatória, conforme art. 6º, inciso II, da Lei nº 12.846/2013, c/c art. 19 do
Decreto nº 11.129/2022, nos seguintes termos: